
Diário Oficial Eletrônico  n. 10.663 26 de outubro de 2021 Página 72

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Quantidade Total Estimada Por Procedimento 40

Procedimento:  0413040232 Tratamento Cirúrgico Não Estético da Orelha  

Macrorregião Microrregião Município 
Executante Unidade Executante CNES da Unidade Executante Quantidade Total 

Estimada 12 meses

Campo Grande Campo Grande Campo Grande Hospital Associação de Amparo à Maternidade e Infância - 
AAMI 0009768 24

Campo Grande Campo Grande Campo Grande Hospital Regional de Mato Grosso do Sul -HRMS 0009725 20

Dourados Dourados Fátima do Sul Hospital da Sociedade Integrada de Assistência Social - SIAS 2558610 24

Quantidade Total Estimada Por Procedimento 68

RESOLUÇÃO Nº 82/SES                           CAMPO GRANDE, 25 de outubro de 2021
                          
O Secretário de Estado da Saúde, no uso das atribuições, e Considerando a Resolução Nº56 de 25 de agosto de 2021, que definiu para o exercício de 2021, estratégia para 
retomada e ampliação do acesso aos Procedimentos com finalidade Diagnóstica no âmbito do Sistema Único de Saúde (SUS) no Estado de Mato Grosso do Sul, PROJETO 
“EXAMINA MS”, e Resolução nº61 de 28 de setembro de 2021 que Homologa as propostas encaminhadas pelos gestores municipais de adesão à Resolução Nº56, Resolve:

RESOLVE:

Art. 1º Divulgar os Procedimentos e os quantitativos estimados das Adesões do PROJETO “EXAMINA MS” encaminhados pelos gestores municipais de saúde e prestadores de 
saúde de cada município, aprovados pela SES/MS e que serão disponibilizados no Sistema CORE, na forma do ANEXO I desta Resolução.

Art. 2° Esta resolução entrará em vigor na data da sua publicação.

GERALDO RESENDE PEREIRA
Secretário de Estado de Saúde

Mato Grosso do Sul

ANEXO I

Procedimento: 0206010010 TOMOGRAFIA COMPUTADORIZADA DE COLUNA CERVICAL C/ OU S/ CONTRASTE  

Macro Micro Município Executante Unidade Executante CNES Unidade 
Executante

Quantidade 
Estimada 
Por Mês

Quantidade 
Estimada Por 03 

Mês

Campo Grande Aquidauana Aquidauana Associação Aquidauanense de Assistência Hospitalar 265941-7 90 270

Campo Grande Campo 
Grande Campo Grande Hospital Pênfigo 2599643 10 30

Campo Grande Campo 
Grande Maracaju HCLINIC 257141 55 165



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.663 26 de outubro de 2021 Página 73

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Campo Grande Campo 
Grande Costa Rica Fundação Hospitalar de Costa Rica (FHCR) 2375826 5 15

Corumbá Corumbá Corumbá Santa Casa 2376334 2 6

Dourados Dourados Dourados Unidade de Diagnóstico Por Imagem de Dourados 6245803 50 150

Dourados Dourados Dourados Hospital Evangélico Dr. E Sra Goldsby King 2371375 10 30

Dourados Dourados Dourados Cerdil 7734263 100 300

Dourados Naviraí Naviraí Hospital Municipal De Naviraí 2710498 20 60

Três Lagoas Paranaíba Aparecida do Taboado Fundação Estatal de Saúde de Aparecida do Taboado 7456530 5 15

Três Lagoas Três Lagoas Três Lagoas Hospital Nossa Senhora Auxiliadora 2756951 10 30

Total Geral Por Procedimento 357 1071

Procedimento: 0206010028 TOMOGRAFIA COMPUTADORIZADA DE COLUNA LOMBO-SACRA C/ OU S/ CONTRASTE  

Macro Micro Município Executante Unidade Executante CNES Unidade 
Executante

Quantidade 
Estimada 
Por Mês

Quantidade 
Estimada Por 03 

Mês

Campo Grande Campo 
Grande Campo Grande Hospital Pênfigo 2599643 25 75

Campo Grande Campo 
Grande Campo Grande Hospital Regional 9725 1 3

Campo Grande Campo 
Grande Maracaju HCLINIC 257141 55 165

Campo Grande Campo 
Grande Costa Rica FHCR 2375826 5 15

Campo Grande Coxim Coxim FESP 6426190 50 150

Corumbá Corumbá Corumbá Santa Casa 2376334 10 30

Dourados Dourados Dourados Unidade de Diagnóstico Por Imagem de Dourados 6245803 50 150

Dourados Dourados Dourados Hospital Evangélico Dr. E Sra Goldsby King 2371375 20 60

Dourados Dourados Dourados Cerdil 7734263 100 300

Dourados Naviraí Naviraí Hospital Municipal de Naviraí 2710498 20 60

Três Lagoas Paranaíba Paranaíba Imagem Diagnostico 6467520 3 9

Três Lagoas Paranaíba Paranaíba  ECO-X 3158365 4 12

Três Lagoas Paranaíba Aparecida Do Taboado Fundação Estatal de Saúde de Aparecida do Taboado 7456530 5 15



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.663 26 de outubro de 2021 Página 74

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Três Lagoas Três Lagoas Três Lagoas Hospital Nossa Senhora Auxiliadora 2756951 20 60

Total Geral Por Procedimento 368 1104

Procedimento: 0206010036 TOMOGRAFIA COMPUTADORIZADA DE COLUNA TORÁCICA C/ OU S/ CONTRASTE  

Macro Micro Município Executante Unidade Executante CNES Unidade 
Executante

Quantidade 
Estimada 
Por Mês

Quantidade 
Estimada Por 03 

Mês

Campo Grande Aquidauana Aquidauana Associação Aquidauanense De Assistência Hospitalar  
A.A.A.H. Hospital Regional Dr. Estácio Muniz 265941-7 12 36

Campo Grande Campo 
Grande Campo Grande Hospital Pênfigo 2599643 5 15

Campo Grande Campo 
Grande Maracaju HCLINIC 257141 35 105

Campo Grande Campo 
Grande Costa Rica FHCR 2375826 5 15

Campo Grande Coxim Coxim FESP 6426190 20 60

Corumbá Corumbá Corumbá Santa Casa 2376334 2 6

Dourados Dourados Dourados Unidade de Diagnóstico Por Imagem de Dourados 6245803 50 150

Dourados Dourados Dourados Hospital Evangélico Dr. E Sra Goldsby King 2371375 10 30

Dourados Dourados Dourados Cerdil 7734263 100 300

Dourados Naviraí Naviraí Hospital Municipal De Naviraí 2710498 20 60

Três Lagoas Paranaíba Paranaíba Imagem Diagnostico 6467520 4 12

Três Lagoas Paranaíba Paranaíba  ECO-X 3158365 4 12

Três Lagoas Paranaíba Aparecida Do Taboado Fundação Estatal de Saúde de Aparecida do Taboado 7456530 5 15

Três Lagoas Três Lagoas Três Lagoas Hospital Nossa Senhora Auxiliadora 2756951 4 10

Total Geral Por Procedimento 276 826

Procedimento: 0206010044 TOMOGRAFIA COMPUTADORIZADA DE FACE/SEIOS DA FACE ARTICULAÇÕES TEMPORO-
MANDIBULARES  

Macro Micro Município Executante Unidade Executante CNES Unidade 
Executante

Quantidade 
Estimada 
Por Mês

Quantidade 
Estimada Por 03 

Mês



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.663 26 de outubro de 2021 Página 75

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Campo Grande Aquidauana Aquidauana Associação Aquidauanense De Assistência Hospitalar  
A.A.A.H. Hospital Regional Dr. Estácio Muniz 2659417 30 90

Campo Grande Campo 
Grande Campo Grande Hospital Pênfigo 2599643 5 15

Campo Grande Campo 
Grande Maracaju HCLINIC 0257141 10 30

Campo Grande Campo 
Grande Costa Rica FHCR 2375826 5 15

Campo Grande Coxim Coxim FESP 6426190 30 90

Corumbá Corumbá Corumbá Santa Casa 2376334 4 12

Dourados Dourados Dourados Unidade de Diagnóstico Por Imagem de Dourados 6245803 50 150

Dourados Dourados Dourados Hospital Evangélico Dr. E Sra Goldsby King 2371375 10 30

Dourados Dourados Dourados Cerdil 7734263 100 300

Dourados Naviraí Naviraí Hospital Municipal De Naviraí 2710498 20 60

Três Lagoas Paranaíba Paranaíba Imagem Diagnostico 6467520 1 3

Três Lagoas Paranaíba Paranaíba  ECO-X 3158365 1 3

Três Lagoas Paranaíba Aparecida Do Taboado Fundação Estatal de Saúde de Aparecida do Taboado 7456530 10 30

Três Lagoas Três Lagoas Três Lagoas Hospital Nossa Senhora Auxiliadora 2756951 4 12

Total Geral Por Procedimento 280 840

Procedimento: 0206010052 TOMOGRAFIA COMPUTADORIZADA DO PESCOÇO  

Macro Micro Município Executante Unidade Executante CNES Unidade 
Executante

Quantidade 
Estimada 
Por Mês

Quantidade 
Estimada Por 03 

Mês

Campo Grande Aquidauana Aquidauana Associação Aquidauanense De Assistência Hospitalar  
A.A.A.H. Hospital Regional Dr. Estácio Muniz 265941-7 30 90

Campo Grande Campo 
Grande Campo Grande Hospital Pênfigo 2599643 5 15

Campo Grande Campo 
Grande Campo Grande Hospital Regional 0009725 1 3

Campo Grande Campo 
Grande Maracaju HCLINIC 0257141 10 30

Campo Grande Campo 
Grande Costa Rica FHCR 2375826 5 15



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.663 26 de outubro de 2021 Página 76

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Campo Grande Coxim Coxim FESP 6426190 10 30

Corumbá Corumbá Corumbá Santa Casa 2376334 2 6

Dourados Dourados Dourados Unidade de Diagnóstico Por Imagem de Dourados 6245803 50 150

Dourados Dourados Dourados Hospital Evangélico Dr. E Sra Goldsby King 2371375 10 30

Dourados Dourados Dourados Cerdil 7734263 100 300

Dourados Naviraí Naviraí Hospital Municipal De Naviraí 2710498 30 90

Três Lagoas Paranaíba Paranaíba Imagem Diagnostico 6467520 1 3

Três Lagoas Paranaíba Paranaíba  ECO-X 3158365 1 3

Três Lagoas Paranaíba Aparecida Do Taboado Fundação Estatal de Saúde de Aparecida do Taboado 7456530 5 15

Três Lagoas Três Lagoas Três Lagoas Hospital Nossa Senhora Auxiliadora 2756951 3 15

Total Geral Por Procedimento 263 795

Procedimento: 0206010079 TOMOGRAFIA COMPUTADORIZADA DO CRÂNIO  

Macro Micro Município Executante Unidade Executante CNES Unidade 
Executante

Quantidade 
Estimada 
Por Mês

Quantidade 
Estimada Por 03 

Mês

Campo Grande Aquidauana Aquidauana Associação Aquidauanense De Assistência Hospitalar  
A.A.A.H. Hospital Regional Dr. Estácio Muniz 265941-7 90 270

Campo Grande Campo 
Grande Campo Grande Hospital Pênfigo 2599643 30 90

Campo Grande Campo 
Grande Campo Grande Hospital Regional 0009725 2 6

Campo Grande Campo 
Grande Maracaju HCLINIC 0257141 50 150

Campo Grande Campo 
Grande Costa Rica FHCR 2375826 5 15

Campo Grande Coxim Coxim FESP 6426190 134 402

Corumbá Corumbá Corumbá Santa Casa 2376334 20 60

Dourados Dourados Dourados Unidade de Diagnóstico Por Imagem de Dourados 6245803 200 600

Dourados Dourados Dourados Hospital Evangélico Dr. E Sra Goldsby King 2371375 20 60

Dourados Dourados Dourados Cerdil 7734263 100 300

Dourados Naviraí Naviraí Hospital Municipal De Naviraí 2710498 20 60

Três Lagoas Paranaíba Paranaíba Imagem Diagnostico 6467520 10 30



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.663 26 de outubro de 2021 Página 77

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Três Lagoas Paranaíba Paranaíba  ECO-X 3158365 10 30

Três Lagoas Paranaíba Aparecida Do Taboado Fundação Estatal de Saúde de Aparecida do Taboado 7456530 20 60

Três Lagoas Três Lagoas Três Lagoas Hospital Nossa Senhora Auxiliadora 2756951 100 300

Total Geral Por Procedimento 811 2433

Procedimento: 0206010087 TOMOMIELOGRAFIA COMPUTADORIZADA  

Macro Micro Município Executante Unidade Executante CNES Unidade 
Executante

Quantidade 
Estimada 
Por Mês

Quantidade 
Estimada Por 03 

Mês

Campo Grande Campo 
Grande Maracaju HCLINIC 0257141 20 60

Dourados Dourados Dourados Cerdil 7734263 100 300

Total Geral Por Procedimento 120 360

Procedimento: 0206020015 Tomografia Computadorizada De Articulações De Membro Superior  

Macro Micro Município Executante Unidade Executante CNES Unidade 
Executante

Quantidade 
Estimada 
Por Mês

Quantidade 
Estimada Por 03 

Mês

Campo Grande Aquidauana Aquidauana Associação Aquidauanense De Assistência Hospitalar  
A.A.A.H. Hospital Regional Dr. Estácio Muniz 265941-7 60 180

Campo Grande Campo 
Grande Campo Grande Hospital Pênfigo 2599643 10 30

Campo Grande Campo 
Grande Maracaju HCLINIC 0257141 35 105

Campo Grande Campo 
Grande Costa Rica FHCR 2375826 5 15

Campo Grande Coxim Coxim FESP 6426190 10 30

Corumbá Corumbá Corumbá Santa Casa 2376334 2 6

Dourados Naviraí Naviraí Hospital Municipal De Naviraí 2710498 20 60

Dourados Dourados Dourados Unidade de Diagnóstico Por Imagem de Dourados 6245803 50 150

Dourados Dourados Dourados Hospital Evangélico Dr. E Sra Goldsby King 2371375 10 30

Dourados Dourados Dourados Cerdil 7734263 100 300

Três Lagoas Paranaíba Paranaíba Imagem Diagnostico 6467520 1 3

Três Lagoas Paranaíba Paranaíba  ECO-X 3158365 1 3



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.663 26 de outubro de 2021 Página 78

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Três Lagoas Paranaíba Aparecida Do Taboado Fundação Estatal de Saúde de Aparecida do Taboado 7456530 5 15

Três Lagoas Três Lagoas Três Lagoas Hospital Nossa Senhora Auxiliadora 2756951 4 10

Total Geral Por Procedimento 313 937

Procedimento: 0206020023 TOMOGRAFIA COMPUTADORIZADA DE SEGMENTOS APENDICULARES -                            
(BRAÇO, ANTEBRAÇO, MÃO, COXA, PERNA, PÉ)  

Macro Micro Município Executante Unidade Executante CNES Unidade 
Executante

Quantidade 
Estimada 
Por Mês

Quantidade 
Estimada Por 03 

Mês

Campo Grande Campo 
Grande Campo Grande Hospital Pênfigo 2599643 5 15

Campo Grande Campo 
Grande Maracaju HCLINIC 0257141 10 30

Campo Grande Campo 
Grande Costa Rica FHCR 2375826 5 15

Campo Grande Coxim Coxim FESP 6426190 10 30

Corumbá Corumbá Corumbá Santa Casa 2376334 2 6

Dourados Dourados Dourados Unidade de Diagnóstico Por Imagem de Dourados 6245803 50 150

Dourados Dourados Dourados Hospital Evangélico Dr. E Sra Goldsby King 2371375 10 30

Dourados Dourados Dourados Cerdil 7734263 100 300

Três Lagoas Paranaíba Paranaíba Imagem Diagnostico 6467520 1 3

Três Lagoas Paranaíba Paranaíba  ECO-X 3158365 1 3

Três Lagoas Paranaíba Aparecida Do Taboado Fundação Estatal de Saúde de Aparecida do Taboado 7456530 8 24

Três Lagoas Três Lagoas Três Lagoas Hospital Nossa Senhora Auxiliadora 2756951 6 20

Total Geral Por Procedimento 208 626

Procedimento: 0206020031 TOMOGRAFIA COMPUTADORIZADA DE TÓRAX  

Macro Micro Município Executante Unidade Executante CNES Unidade 
Executante

Quantidade 
Estimada 
Por Mês

Quantidade 
Estimada Por 03 

Mês

Campo Grande Aquiauana Aquidauana Associação Aquidauanense De Assistência Hospitalar  
A.A.A.H. Hospital Regional Dr. Estácio Muniz 265941-7 150 450



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.663 26 de outubro de 2021 Página 79

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Campo Grande Campo 
Grande Campo Grande Hospital Pênfigo 2599643 30 90

Campo Grande Campo 
Grande Campo Grande Hospital Regional 0009725 5 15

Campo Grande Campo 
Grande Maracaju HCLINIC 0257141 80 240

Campo Grande Campo 
Grande Costa Rica FHCR 2375826 5 15

Campo Grande Coxim Coxim FESP 6426190 320 960

Corumbá Corumbá Corumbá Santa Casa 2376334 30 90

Dourados Dourados Dourados Cerdil 7734263 100 300

Dourados Dourados Dourados Unidade de Diagnóstico Por Imagem de Dourados 6245803 200 600

Dourados Dourados Dourados Hospital Evangélico Dr. E Sra Goldsby King 2371375 50 150

Dourados Naviraí Naviraí Hospital Municipal De Naviraí 2710498 30 90

Três Lagoas Paranaíba Paranaíba Imagem Diagnostico 6467520 10 30

Três Lagoas Paranaíba Paranaíba  ECO-X 3158365 10 30

Três Lagoas Paranaíba Aparecida Do Taboado Fundação Estatal de Saúde de Aparecida do Taboado 7456530 30 90

Três Lagoas Três Lagoas Três Lagoas Hospital Nossa Senhora Auxiliadora 2756951 60 180

Total Geral Por Procedimento 1110 3330

Procedimento: 0206030010 TOMOGRAFIA COMPUTADORIZADA DE ABDÔMEN SUPERIOR  

Macro Micro Município Executante Unidade Executante CNES Unidade 
Executante

Quantidade 
Estimada 
Por Mês

Quantidade 
Estimada Por 03 

Mês

Campo Grande Aquidauana Aquidauana Associação Aquidauanense De Assistência Hospitalar  
A.A.A.H. Hospital Regional Dr. Estácio Muniz 265941-7 60 180

Campo Grande Campo 
Grande Campo Grande Hospital Pênfigo 2599643 30 90

Campo Grande Campo 
Grande Campo Grande Hospital Regional 0009725 3 9

Campo Grande Campo 
Grande Maracaju HCLINIC 0257141 60 180

Campo Grande Campo 
Grande Costa Rica FHCR 2375826 5 15

Campo Grande Coxim Coxim FESP 6426190 100 300

Corumbá Corumbá Corumbá Santa Casa 2376334 20 60



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.663 26 de outubro de 2021 Página 80

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Dourados Dourados Dourados Unidade de Diagnóstico Por Imagem de Dourados 6245803 200 600

Dourados Dourados Dourados Hospital Evangélico Dr. E Sra Goldsby King 2371375 70 210

Dourados Dourados Dourados Cerdil 7734263 100 300

Três Lagoas Paranaíba Paranaíba Imagem Diagnostico 6467520 2 6

Três Lagoas Paranaíba Paranaíba  ECO-X 3158365 3 9

Três Lagoas Paranaíba Aparecida Do Taboado Fundação Estatal de Saúde de Aparecida do Taboado 7456530 20 60

Três Lagoas Três Lagoas Três Lagoas Hospital Nossa Senhora Auxiliadora 2756951 20 55

Total Geral Por Procedimento 693 2074

Procedimento: 0206030029 TOMOGRAFIA COMPUTADORIZADA DE ARTICULAÇÕES DE MEMBRO INFERIOR  

Macro Micro Município Executante Unidade Executante CNES Unidade 
Executante

Quantidade 
Estimada 
Por Mês

Quantidade 
Estimada Por 03 

Mês

Campo Grande Aquidauana Aquidauana Associação Aquidauanense De Assistência Hospitalar  
A.A.A.H. Hospital Regional Dr. Estácio Muniz 265941-7 60 180

Campo Grande Campo 
Grande Campo Grande Hospital Pênfigo 2599643 15 45

Campo Grande Campo 
Grande Maracaju HCLINIC 0257141 35 105

Campo Grande Campo 
Grande Costa Rica FHCR 2375826 5 15

Campo Grande Coxim Coxim FESP 6426190 10 30

Corumbá Corumbá Corumbá Santa Casa 2376334 2 6

Dourados Dourados Dourados Unidade de Diagnóstico Por Imagem de Dourados 6245803 50 150

Dourados Dourados Dourados Hospital Evangélico Dr. E Sra Goldsby King 2371375 10 30

Dourados Dourados Dourados Cerdil 7734263 100 300

Dourados Naviraí Naviraí Hospital Municipal De Naviraí 2710498 20 60

Três Lagoas Paranaíba Paranaíba Imagem Diagnostico 6467520 1 3

Três Lagoas Paranaíba Paranaíba  ECO-X 3158365 1 3

Três Lagoas Paranaíba Aparecida Do Taboado Fundação Estatal de Saúde de Aparecida do Taboado 7456530 5 15



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.663 26 de outubro de 2021 Página 81

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Três Lagoas Três Lagoas Três Lagoas Hospital Nossa Senhora Auxiliadora 2756951 2 5

Total Geral Por Procedimento 316 947

Procedimento: 0206030037 TOMOGRAFIA COMPUTADORIZADA DE PELVE / BACIA / ABDÔMEN INFERIOR  

Macro Micro Município Executante Unidade Executante CNES Unidade 
Executante

Quantidade 
Estimada 
Por Mês

Quantidade 
Estimada Por 03 

Mês

Campo Grande Aquidauana Aquidauana Associação Aquidauanense De Assistência Hospitalar  
A.A.A.H. Hospital Regional Dr. Estácio Muniz 265941-7 60 180

Campo Grande Campo 
Grande Campo Grande Hospital Pênfigo 2599643 30 90

Campo Grande Campo 
Grande Campo Grande Hospital Regional 0009725 3 9

Campo Grande Campo 
Grande Maracaju HCLINIC 0257141 15 45

Campo Grande Campo 
Grande Costa Rica FHCR 2375826 5 15

Campo Grande Coxim Coxim FESP 6426190 100 300

CRBA CRBA Corumbá Santa Casa 2376334 20 60

Dourados Dourados Dourados Unidade de Diagnóstico Por Imagem de Dourados 6245803 200 600

Dourados Dourados Dourados Hospital Evangélico Dr. E Sra Goldsby King 2371375 70 210

Dourados Dourados Dourados Cerdil 7734263 100 300

Três Lagoas Paranaíba Paranaíba Imagem Diagnostico 6467520 5 15

Três Lagoas Paranaíba Paranaíba  ECO-X 3158365 5 15

Três Lagoas Paranaíba Aparecida Do Taboado Fundação Estatal de Saúde de Aparecida do Taboado 7456530 20 60

Três Lagoas Três Lagoas Três Lagoas Hospital Nossa Senhora Auxiliadora 2756951 35 103

Total Geral Por Procedimento 668 2002

Procedimento: 0207010013 ANGIORESSONANCIA CEREBRAL  

Macro Micro Município Executante Unidade Executante CNES Unidade 
Executante

Quantidade 
Estimada 
Por Mês

Quantidade 
Estimada Por 03 

Mês

Campo Grande Campo 
Grande Campo Grande Hospital Pênfigo 2599643 5 15



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.663 26 de outubro de 2021 Página 82

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Campo Grande Campo 
Grande Campo Grande Hospital Regional 0009725 2 6

Dourados Dourados Dourados Unidade de Diagnóstico Por Imagem de Dourados 6245803 8 24

Dourados Dourados Dourados Cerdil 7142277 100 300

Três Lagoas Três Lagoas Três Lagoas Hospital Nossa Senhora Auxiliadora 2756951 1 3

Total Geral Por Procedimento 116 348

Procedimento: 0207010021 RESSONÂNCIA MAGNÉTICA DE ARTICULAÇÃO TEMPORO-MANDIBULAR (BILATERAL)  

Macro Micro Município Executante Unidade Executante CNES Unidade 
Executante

Quantidade 
Estimada 
Por Mês

Quantidade 
Estimada Por 03 

Mês

Campo Grande Campo 
Grande Campo Grande HOSPITAL PÊNFIGO 2599643 2 6

Dourados Dourados Dourados UNIDADE DE DIAGNÓSTICO POR IMAGEM DE DOURADOS 6245803 2 6

Dourados Dourados Dourados Hospital Evangélico Dr. e Sra Goldsby King 2371375 5 15

Dourados Dourados Dourados Cerdil 7142277 100 300

Dourados Ponta Porã Ponta Porã R M Diagnósticos 7015917 20 60

Três Lagoas Três Lagoas Três Lagoas HOSPITAL NOSSA SENHORA AUXILIADORA 2756951 1 1

Total Geral Por Procedimento 130 388

Procedimento: 0207010030 RESSONÂNCIA MAGNÉTICA DE COLUNA CERVICAL/PESCOÇO  

Macro Micro Município Executante Unidade Executante CNES Unidade 
Executante

Quantidade 
Estimada 
Por Mês

Quantidade 
Estimada Por 03 

Mês

Campo Grande Campo 
Grande Campo Grande HOSPITAL PÊNFIGO 2599643 10 30

Campo Grande Campo 
Grande Campo Grande HOSPITAL REGIONAL 0009725 3 9

Corumbá Corumbá Corumbá PRONTOCLIN MEDICINA DIAGNOSTICA LTDA 5414083 5 15

Corumbá Corumbá Corumbá CERDIL CENTRO DE RADIOLOGIA E DIAGNOSTICO POR 
IMAGEM 9723358 5 15

Dourados Dourados Dourados UNIDADE DE DIAGNÓSTICO POR IMAGEM DE DOURADOS 6245803 60 180

Dourados Dourados Dourados Hospital Evangélico Dr. e Sra Goldsby King 2371375 10 30



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.663 26 de outubro de 2021 Página 83

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Dourados Dourados Dourados Cerdil 7142277 100 300

Dourados Ponta Porã Ponta Porã R M Diagnósticos 7015917 20 60

Três Lagoas Paranaíba Paranaíba URP 7642385 10 30

Três Lagoas Três Lagoas Três Lagoas HOSPITAL NOSSA SENHORA AUXILIADORA 2756951 18 50

Total Geral Por Procedimento 241 719

Procedimento: 0207010048 RESSONÂNCIA MAGNÉTICA DE COLUNA LOMBO-SACRA  

Macro Micro Município Executante Unidade Executante CNES Unidade 
Executante

Quantidade 
Estimada 
Por Mês

Quantidade 
Estimada Por 03 

Mês

Campo Grande Campo 
Grande Campo Grande HOSPITAL PÊNFIGO 2599643 20 60

Campo Grande Campo 
Grande Campo Grande HOSPITAL REGIONAL 0009725 3 9

Dourados Dourados Dourados UNIDADE DE DIAGNÓSTICO POR IMAGEM DE DOURADOS 6245803 250 750

Dourados Dourados Dourados Hospital Evangélico Dr. e Sra Goldsby King 2371375 20 60

Dourados Dourados Dourados Cerdil 7142277 100 300

Dourados Ponta Porã Ponta Porã R M Diagnósticos 7015917 20 60

Três Lagoas Paranaíba Paranaíba URP 7642385 20 60

Três Lagoas Três Lagoas Três Lagoas HOSPITAL NOSSA SENHORA AUXILIADORA 2756951 70 210

Total Geral Por Procedimento 503 1509

Procedimento: 0207010056 RESSONÂNCIA MAGNÉTICA DE COLUNA TORACICA  

Macro Micro Município Executante Unidade Executante CNES Unidade 
Executante

Quantidade 
Estimada 
Por Mês

Quantidade 
Estimada Por 03 

Mês

Campo Grande Campo 
Grande Campo Grande HOSPITAL PÊNFIGO 2599643 5 15

Dourados Dourados Dourados UNIDADE DE DIAGNÓSTICO POR IMAGEM DE DOURADOS 6245803 20 60

Dourados Dourados Dourados Hospital Evangélico Dr. e Sra Goldsby King 2371375 5 15

Dourados Dourados Dourados Cerdil 7142277 100 300

Dourados Ponta Porã Ponta Porã R M Diagnósticos 7015917 20 60

Três Lagoas Paranaíba Paranaíba URP 7642385 3 9



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.663 26 de outubro de 2021 Página 84

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Três Lagoas Três Lagoas Três Lagoas HOSPITAL NOSSA SENHORA AUXILIADORA 2756951 4 10

Total Geral Por Procedimento 157 469

Procedimento: 0207010064 RESSONÂNCIA MAGNÉTICA DE CRÂNIO  

Macro Micro Município Executante Unidade Executante CNES Unidade 
Executante

Quantidade 
Estimada 
Por Mês

Quantidade 
Estimada Por 03 

Mês

Campo Grande Campo 
Grande Campo Grande HOSPITAL PÊNFIGO 2599643 20 60

Campo Grande Campo 
Grande Campo Grande HOSPITAL REGIONAL 0009725 2 6

Corumbá Corumbá Corumbá PRONTOCLIN MEDICINA DIAGNOSTICA LTDA 5414083 5 15

Corumbá Corumbá Corumbá CERDIL CENTRO DE RADIOLOGIA E DIAGNOSTICO POR 
IMAGEM 9723358 5 15

Dourados Dourados Dourados UNIDADE DE DIAGNÓSTICO POR IMAGEM DE DOURADOS 6245803 40 120

Dourados Dourados Dourados Hospital Evangélico Dr. e Sra Goldsby King 2371375 40 120

Dourados Dourados Dourados Cerdil 7142277 100 300

Dourados Ponta Porã Ponta Porã R M Diagnósticos 7015917 20 60

Três Lagoas Paranaíba Paranaíba URP 7642385 10 30

Três Lagoas Três Lagoas Três Lagoas HOSPITAL NOSSA SENHORA AUXILIADORA 2756951 17 48

Total Geral Por Procedimento 259 774

Procedimento: 0207010072 RESSONÂNCIA MAGNÉTICA DE SELA TÚRCICA  

Macro Micro Município Executante Unidade Executante CNES Unidade 
Executante

Quantidade 
Estimada 
Por Mês

Quantidade 
Estimada Por 03 

Mês

Campo Grande Campo 
Grande Campo Grande HOSPITAL PÊNFIGO 2599643 2 6

Dourados Dourados Dourados UNIDADE DE DIAGNÓSTICO POR IMAGEM DE DOURADOS 6245803 12 36

Dourados Dourados Dourados Hospital Evangélico Dr. e Sra Goldsby King 2371375 5 15

Dourados Dourados Dourados Cerdil 7142277 100 300

Dourados Ponta Porã Ponta Porã R M Diagnósticos 7015917 20 60

Três Lagoas Paranaíba Paranaíba URP 7642385 2 6

Três Lagoas Três Lagoas Três Lagoas HOSPITAL NOSSA SENHORA AUXILIADORA 2756951 2 6



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.663 26 de outubro de 2021 Página 85

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Total Geral Por Procedimento 143 429

Procedimento: 0207020027 RESSONÂNCIA MAGNÉTICA DE MEMBRO SUPERIOR (UNILATERAL)  

Macro Micro Município Executante Unidade Executante CNES Unidade 
Executante

Quantidade 
Estimada 
Por Mês

Quantidade 
Estimada Por 03 

Mês

Campo Grande Campo 
Grande Campo Grande HOSPITAL PÊNFIGO 2599643 2 6

Campo Grande Campo 
Grande Campo Grande HOSPITAL REGIONAL 0009725 4 12

Dourados Dourados Dourados UNIDADE DE DIAGNÓSTICO POR IMAGEM DE DOURADOS 6245803 50 150

Dourados Dourados Dourados Hospital Evangélico Dr. e Sra Goldsby King 2371375 35 105

Dourados Dourados Dourados HOSPITAL REGIONAL DE CIRURGIAS DA GRANDE 
DOURADOS 7868863 20 60

Dourados Dourados Dourados Cerdil 7142277 100 300

Dourados Ponta Porã Ponta Porã R M Diagnósticos 7015917 20 60

Corumbá Corumbá Corumbá CERDIL CENTRO DE RADIOLOGIA E DIAGNOSTICO POR 
IMAGEM 9723358 5 15

Paranaíba Paranaíba Corumbá PRONTOCLIN MEDICINA DIAGNOSTICA LTDA 5414083 5 15

Três Lagoas Paranaíba Paranaíba URP 7642385 2 6

Três Lagoas Três Lagoas Três Lagoas HOSPITAL NOSSA SENHORA AUXILIADORA 2756951 17 50

Total Geral Por Procedimento 260 779

Procedimento: 0207020035 RESSONÂNCIA MAGNÉTICA DE TÓRAX  

Macro Micro Município Executante Unidade Executante CNES Unidade 
Executante

Quantidade 
Estimada 
Por Mês

Quantidade 
Estimada Por 03 

Mês

Campo Grande Campo 
Grande Campo Grande HOSPITAL PÊNFIGO 2599643 10 30

Dourados Dourados Dourados UNIDADE DE DIAGNÓSTICO POR IMAGEM DE DOURADOS 6245803 10 30

Dourados Dourados Dourados Hospital Evangélico Dr. e Sra Goldsby King 2371375 10 30

Dourados Dourados Dourados Cerdil 7142277 100 300

Dourados Ponta Porã Ponta Porã R M Diagnósticos 7015917 20 60



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.663 26 de outubro de 2021 Página 86

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Três Lagoas Paranaíba Paranaíba URP 7642385 2 6

Total Geral Por Procedimento 152 456

Procedimento: 0207030014 RESSONÂNCIA MAGNÉTICA DE ABDÔMEN SUPERIOR  

Macro Micro Município Executante Unidade Executante CNES Unidade 
Executante

Quantidade 
Estimada 
Por Mês

Quantidade 
Estimada Por 03 

Mês

Campo Grande Campo 
Grande Campo Grande HOSPITAL PÊNFIGO 2599643 10 30

Corumbá Corumbá Corumbá PRONTOCLIN MEDICINA DIAGNOSTICA LTDA 5414083 3 9

Corumbá Corumbá Corumbá CERDIL CENTRO DE RADIOLOGIA E DIAGNOSTICO POR 
IMAGEM 9723358 3 9

Dourados Dourados Dourados UNIDADE DE DIAGNÓSTICO POR IMAGEM DE DOURADOS 6245803 10 30

Dourados Dourados Dourados Hospital Evangélico Dr. e Sra Goldsby King 2371375 15 45

Dourados Dourados Dourados Cerdil 7142277 100 300

Dourados Ponta Porã Ponta Porã R M Diagnósticos 7015917 20 60

Três Lagoas Paranaíba Paranaíba URP 7642385 2 6

Três Lagoas Três Lagoas Três Lagoas HOSPITAL NOSSA SENHORA AUXILIADORA 2756951 4 10

Total Geral Por Procedimento 167 499

Procedimento: 0207030022 Ressonância Magnética de Bacia / Pelve / Abdômen Inferior  

Macro Micro Município Executante Unidade Executante CNES Unidade 
Executante

Quantidade 
Estimada 
Por Mês

Quantidade 
Estimada Por 03 

Mês

Campo Grande Campo 
Grande Campo Grande HOSPITAL PÊNFIGO 2599643 10 30

Corumbá Corumbá Corumbá PRONTOCLIN MEDICINA DIAGNOSTICA LTDA 5414083 7 21

Corumbá Corumbá Corumbá CERDIL CENTRO DE RADIOLOGIA E DIAGNOSTICO POR 
IMAGEM 9723358 7 21

Dourados Dourados Dourados UNIDADE DE DIAGNÓSTICO POR IMAGEM DE DOURADOS 6245803 40 120

Dourados Dourados Dourados Hospital Evangélico Dr. e Sra Goldsby King 2371375 15 45

Dourados Dourados Dourados Cerdil 7142277 100 300

Dourados Ponta Porã Ponta Porã R M Diagnósticos 7015917 20 60



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.663 26 de outubro de 2021 Página 87

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Três Lagoas Paranaíba Paranaíba URP 7642385 2 6

Três Lagoas Três Lagoas Três Lagoas HOSPITAL NOSSA SENHORA AUXILIADORA 2756951 15 45

Total Geral Por Procedimento 216 648

Procedimento: 0207030030 RESSONÂNCIA MAGNÉTICA DE MEMBRO INFERIOR (UNILATERAL)  

Macro Micro Município Executante Unidade Executante CNES Unidade 
Executante

Quantidade 
Estimada 
Por Mês

Quantidade 
Estimada Por 03 

Mês

Campo Grande Campo 
Grande Campo Grande HOSPITAL PÊNFIGO 2599643 2 6

Campo Grande Campo 
Grande Campo Grande HOSPITAL REGIONAL 0009725 4 12

Corumbá Corumbá Corumbá PRONTOCLIN MEDICINA DIAGNOSTICA LTDA 5414083 20 60

Corumbá Corumbá Corumbá CERDIL CENTRO DE RADIOLOGIA E DIAGNOSTICO POR 
IMAGEM 9723358 20 60

Dourados Dourados Dourados UNIDADE DE DIAGNÓSTICO POR IMAGEM DE DOURADOS 6245803 200 600

Dourados Dourados Dourados Hospital Evangélico Dr. e Sra Goldsby King 2371375 35 105

Dourados Dourados Dourados HOSPITAL REGIONAL DE CIRURGIAS DA GRANDE 
DOURADOS 7868863 50 150

Dourados Dourados Dourados Cerdil 7142277 100 300

Dourados Ponta Porã Ponta Porã R M Diagnósticos 7015917 20 60

Três Lagoas Paranaíba Paranaíba URP 7642385 2 6

Três Lagoas Três Lagoas Três Lagoas HOSPITAL NOSSA SENHORA AUXILIADORA 2756951 54 160

Total Geral Por Procedimento 507 1519

Procedimento: 0207030049 RESSONÂNCIA MAGNÉTICA DE VIAS BILIARES/COLANGIORRESSONANCIA  

Macro Micro Município Executante Unidade Executante CNES Unidade 
Executante

Quantidade 
Estimada 
Por Mês

Quantidade 
Estimada Por 03 

Mês

Campo Grande Campo 
Grande Campo Grande Hospital Pênfigo 2599643 2 6

Campo Grande Campo 
Grande Campo Grande Hospital Regional 0009725 2 6

Dourados Dourados Dourados Unidade de Diagnóstico Por Imagem de Dourados 6245803 20 60



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.663 26 de outubro de 2021 Página 88

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Dourados Dourados Dourados Hospital Evangélico Dr. E Sra Goldsby King 2371375 5 15

Dourados Dourados Dourados Cerdil 7142277 100 300

Total Geral Por Procedimento 129 387

Procedimento: 0208010025 CINTILOGRAFIA DE MIOCÁRDIO P/ AVALIAÇÃO DA PERFUSÃO EM SITUAÇÃO DE 
ESTRESSE                         (MÍNIMO 3 PROJEÇÕES)  

Macro Micro Município Executante Unidade Executante CNES Unidade 
Executante

Quantidade 
Estimada 
Por Mês

Quantidade 
Estimada Por 03 

Mês

Dourados Dourados Dourados Cerdil 7734263 10 30

Total Geral Por Procedimento 10 30

Procedimento: 0208010033 CINTILOGRAFIA DE MIOCÁRDIO P/ AVALIAÇÃO DA PERFUSÃO EM SITUAÇÃO DE 
REPOUSO                     (MÍNIMO 3 PROJEÇÕES)  

Macro Micro Município Executante Unidade Executante CNES Unidade 
Executante

Quantidade 
Estimada 
Por Mês

Quantidade 
Estimada Por 03 

Mês

Dourados Dourados Dourados Cerdil 7734263 10 30

Total Geral Por Procedimento 10 30

Procedimento: 0208030018 CINTILOGRAFIA DE PARATIREOIDES  

Macro Micro Município Executante Unidade Executante CNES Unidade 
Executante

Quantidade 
Estimada 
Por Mês

Quantidade 
Estimada Por 03 

Mês

Dourados Dourados Dourados Cerdil 7734263 10 30

Total Geral Por Procedimento 10 30

Procedimento: 0208030026 CINTILOGRAFIA DE TIREÓIDE COM OU SEM CAPTAÇÃO  

Macro Micro Município Executante Unidade Executante CNES Unidade 
Executante

Quantidade 
Estimada 
Por Mês

Quantidade 
Estimada Por 03 

Mês

Dourados Dourados Dourados Cerdil 7734263 10 30

Total Geral Por Procedimento 10 30

Procedimento: 0208030042 CINTILOGRAFIA P/ PESQUISA DO CORPO INTEIRO  



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.663 26 de outubro de 2021 Página 89

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Macro Micro Município Executante Unidade Executante CNES Unidade 
Executante

Quantidade 
Estimada 
Por Mês

Quantidade 
Estimada Por 03 

Mês

Dourados Dourados Dourados Cerdil 7734263 10 30

Total Geral Por Procedimento 10 30

Procedimento: 0208040056 CINTILOGRAFIA RENAL/RENOGRAMA (QUALITATIVA E/OU QUANTITATIVA)  

Macro Micro Município Executante Unidade Executante CNES Unidade 
Executante

Quantidade 
Estimada 
Por Mês

Quantidade 
Estimada Por 03 

Mês

Dourados Dourados Dourados Cerdil 7734263 10 30

Total Geral Por Procedimento 10 30

Procedimento: 0208040102 ESTUDO RENAL DINÂMICO C/ OU S/ DIURETICO  

Macro Micro Município Executante Unidade Executante CNES Unidade 
Executante

Quantidade 
Estimada 
Por Mês

Quantidade 
Estimada Por 03 

Mês

Dourados Dourados Dourados Cerdil 7734263 10 30

Total Geral Por Procedimento 10 30

Procedimento: 0208050019 CINTILOGRAFIA DE ARTICULAÇÕES E/OU EXTREMIDADES E/OU OSSO  

Macro Micro Município Executante Unidade Executante CNES Unidade 
Executante

Quantidade 
Estimada 
Por Mês

Quantidade 
Estimada Por 03 

Mês

Dourados Dourados Dourados Cerdil 7734263 10 30

Total Geral Por Procedimento 10 30

Procedimento: 0208050035 CINTILOGRAFIA DE OSSOS COM OU SEM FLUXO SANGUÍNEO (CORPO INTEIRO)  

Macro Micro Município Executante Unidade Executante CNES Unidade 
Executante

Quantidade 
Estimada 
Por Mês

Quantidade 
Estimada Por 03 

Mês

Corumbá Corumbá Corumbá Santa Casa 2376334 20 60

Dourados Dourados Dourados Cerdil 7734263 10 30

Total Geral Por Procedimento 30 90

Procedimento: 0211020036 ELETROCARDIOGRAMA  



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.663 26 de outubro de 2021 Página 90

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Macro Micro Município Executante Unidade Executante CNES Unidade 
Executante

Quantidade 
Estimada 
Por Mês

Quantidade 
Estimada Por 03 

Mês

Três Lagoas Paranaíba Aparecida do Taboado Fundação Estatal de Saúde de Aparecida do Taboado 7456530 300 900

Total Geral Por Procedimento 300 900

Procedimento: 0205010032 Ecocadiograma Transtoracica  

Macro Micro Município Executante Unidade Executante CNES Unidade 
Executante

Quantidade 
Estimada 
Por Mês

Quantidade 
Estimada Por 03 

Mês

Dourados Naviraí Naviraí Serviços Cardiológicos - Vera Catarina Fuzessy Mayor 
Teixeira de Sá e Cia 6260829 30 90

Três Lagoas Paranaíba Paranaíba Vitale Saude 7915276 23 69

Três Lagoas Paranaíba Paranaíba Castellani 3158381 23 69

Total Geral Por Procedimento 76 228

Procedimento: 0205010040 ULTRASSONOGRAFIA DOPPLER COLORIDO DE VASOS  

Macro Micro Município Executante Unidade Executante CNES Unidade 
Executante

Quantidade 
Estimada 
Por Mês

Quantidade 
Estimada Por 03 

Mês

Campo Grande Campo 
Grande Maracaju HCLINIC 0257141 90 270

Dourados Dourados Dourados Cerdil 7142277 50 150

Total Geral Por Procedimento 140 420

Procedimento: 0204060028 DENSITOMETRIA OSSEA DUO-ENERGETICA DE COLUNA (VERTEBRAS LOMBARES E/OU 
FEMUR)  

Macro Micro Município Executante Unidade Executante CNES Unidade 
Executante

Quantidade 
Estimada 
Por Mês

Quantidade 
Estimada Por 03 

Mês

Corumbá Corumbá Corumbá Prontoclin Medicina Diagnostica LTDA 5414083 25 75

Dourados Dourados Dourados Unidade de Diagnóstico Por Imagem de Dourados 6245803 400 1200

Dourados Dourados Dourados Cerdil 7142277 100 300

Total Geral Por Procedimento 525 1575



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.663 26 de outubro de 2021 Página 91

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Procedimento: 0205020038 ULTRASSONOGRAFIA DE ABDOMEN SUPERIOR  

Macro Micro Município Executante Unidade Executante CNES Unidade 
Executante

Quantidade 
Estimada 
Por Mês

Quantidade 
Estimada Por 03 

Mês

Campo Grande Campo 
Grande CAMPO GRANDE Hospital Pênfigo 2599643 15 45

Campo Grande Campo 
Grande CAMPO GRANDE Hospital Regional 0009725 2 6

Campo Grande Campo 
Grande Maracaju HCLINIC 0257141 150 450

Dourados Dourados Dourados Unidade de Diagnóstico Por Imagem de Dourados 6245803 100 300

Dourados Dourados Dourados Hospital Evangélico Dr. e Sra Goldsby King 2371375 10 30

Dourados Dourados Dourados Missão Caiuá 2371332 40 120

Dourados Dourados Dourados Cerdil 7142277 50 150

Dourados Ponta Porã Ponta Porã R M Diagnósticos 7015917 30 90

Três Lagoas Paranaíba APARECIDA DO 
TABOADO Fundação Estatal de Saúde de Aparecida do Taboado 7456530 20 60

Total Geral Por Procedimento 417 1251

Procedimento: 0205020046 ULTRASSONOGRAFIA DE ABDOMEN TOTAL  

Macro Micro Município Executante Unidade Executante CNES Unidade 
Executante

Quantidade 
Estimada 
Por Mês

Quantidade 
Estimada Por 03 

Mês

Campo Grande Campo 
Grande Campo Grande Hospital Pênfigo 2599643 30 90

Campo Grande Campo 
Grande Campo Grande Hospital Regional 0009725 4 12

Campo Grande Campo 
Grande Maracaju HCLINIC 0257141 90 270

Dourados Dourados Dourados Unidade de Diagnóstico Por Imagem de Dourados 6245803 503 1509

Dourados Dourados Dourados Hospital Evangélico Dr. E Sra Goldsby King 2371375 30 90

Dourados Dourados Dourados Missão Caiuá 2371332 44 132

Dourados Dourados Dourados Cerdil 7142277 50 150

Dourados Ponta Porã Ponta Porã R M Diagnósticos 7015917 30 90

Três Lagoas Paranaíba Aparecida do Taboado Fundação Estatal de Saúde de Aparecida do Taboado 7456530 120 360



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.663 26 de outubro de 2021 Página 92

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Total Geral Por Procedimento 901 2703

Procedimento: 0205020054 ULTRASSONOGRAFIA DE APARELHO URINÁRIO  

Macro Micro Município Executante Unidade Executante CNES Unidade 
Executante

Quantidade 
Estimada 
Por Mês

Quantidade 
Estimada Por 03 

Mês

Campo Grande Campo 
Grande Campo Grande Hospital Pênfigo 2599643 15 45

Campo Grande Campo 
Grande Campo Grande Hospital Regional 0009725 3 9

Campo Grande Campo 
Grande Maracaju HCLINIC 0257141 120 360

Dourados Dourados Dourados Unidade de Diagnóstico Por Imagem de Dourados 6245803 100 300

Dourados Dourados Dourados Hospital Evangélico Dr. E Sra Goldsby King 2371375 10 30

Dourados Dourados Dourados Missão Caiuá 2371332 6 18

Dourados Dourados Dourados Cerdil 7142277 50 150

Dourados Ponta Porã Ponta Porã R M Diagnósticos 7015917 30 90

Três Lagoas Paranaíba Aparecida do Taboado Fundação Estatal de Saúde de Aparecida do Taboado 7456530 45 135

Total Geral Por Procedimento 379 1137

Procedimento: 0205020062 ULTRASSONOGRAFIA DE ARTICULAÇÃO  

Macro Micro Município Executante Unidade Executante CNES Unidade 
Executante

Quantidade 
Estimada 
Por Mês

Quantidade 
Estimada Por 03 

Mês

Campo Grande Campo 
Grande Campo Grande Hospital Pênfigo 2599643 10 30

Campo Grande Campo 
Grande Campo Grande Hospital Regional 0009725 4 12

Campo Grande Campo 
Grande Maracaju HCLINIC 0257141 90 270

Dourados Dourados Dourados Unidade de Diagnóstico Por Imagem de Dourados 6245803 650 1950

Dourados Dourados Dourados Hospital Evangélico Dr. E Sra Goldsby King 2371375 20 60

Dourados Dourados Dourados Missão Caiuá 2371332 3 9

Dourados Dourados Dourados Cerdil 7142277 50 150



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.663 26 de outubro de 2021 Página 93

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Três Lagoas Paranaíba Aparecida do Taboado Fundação Estatal de Saúde de Aparecida do Taboado 7456530 40 120

Total Geral Por Procedimento 867 2601

Procedimento: 0205020070 ULTRASSONOGRAFIA DE BOLSA ESCROTAL  

Macro Micro Município Executante Unidade Executante CNES Unidade 
Executante

Quantidade 
Estimada 
Por Mês

Quantidade 
Estimada Por 03 

Mês

Campo Grande Campo 
Grande Campo Grande Hospital Pênfigo 2599643 5 15

Campo Grande Campo 
Grande Campo Grande Hospital Regional 0009725 1 3

Campo Grande Campo 
Grande Maracaju HCLINIC 0257141 90 270

Dourados Dourados Dourados Unidade de Diagnóstico Por Imagem de Dourados 6245803 19 57

Dourados Dourados Dourados Hospital Evangélico Dr. E Sra Goldsby King 2371375 10 30

Dourados Dourados Dourados Missão Caiua 2371332 3 9

Dourados Dourados Dourados Cerdil 7142277 50 150

Dourados Paranaíba Ponta Porã R M Diagnósticos 7015917 30 90

Três Lagoas Paranaíba Aparecida do Taboado Fundação Estatal de Saúde de Aparecida do Taboado 7456530 15 45

Total Geral Por Procedimento 223 669

Procedimento: 0205020100 ULTRASSONOGRAFIA DE PROSTATA POR VIA ABDOMINAL  

Macro Micro Município Executante Unidade Executante CNES Unidade 
Executante

Quantidade 
Estimada 
Por Mês

Quantidade 
Estimada Por 03 

Mês

Campo Grande Campo 
Grande Campo Grande Hospital Pênfigo 2599643 5 15

Campo Grande Campo 
Grande Campo Grande Hospital Regional 0009725 1 3

Campo Grande Campo 
Grande Maracaju HCLINIC 0257141 90 270

Dourados Dourados Dourados Unidade de Diagnóstico Por Imagem de Dourados 6245803 4 12

Dourados Dourados Dourados Hospital Evangélico Dr. E Sra Goldsby King 2371375 10 30



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.663 26 de outubro de 2021 Página 94

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Dourados Dourados Dourados Missão Caiua 2371332 3 9

Dourados Dourados Dourados Cerdil 7142277 50 150

Dourados Ponta Porã Ponta Porã R M Diagnósticos 7015917 30 90

Três Lagoas Paranaíba Aparecida do Taboado Fundação Estatal de Saúde de Aparecida do Taboado 7456530 10 30

Total Geral Por Procedimento 203 609

Procedimento: 0205020119 ULTRASSONOGRAFIA DE PROSTATA (VIA TRANSRETAL)  

Macro Micro Município Executante Unidade Executante CNES Unidade 
Executante

Quantidade 
Estimada 
Por Mês

Quantidade 
Estimada Por 03 

Mês

Campo Grande Campo 
Grande Campo Grande Hospital Pênfigo 2599643 5 15

Campo Grande Campo 
Grande Maracaju HCLINIC 0257141 90 270

Dourados Dourados Dourados Hospital Evangélico Dr. E Sra Goldsby King 2371375 10 30

Dourados Dourados Dourados Cerdil 7142277 50 150

Total Geral Por Procedimento 155 465

Procedimento: 0205020127 ULTRASSONOGRAFIA DE TIREÓIDE  

Macro Micro Município Executante Unidade Executante CNES Unidade 
Executante

Quantidade 
Estimada 
Por Mês

Quantidade 
Estimada Por 03 

Mês

Campo Grande Campo 
Grande Campo Grande Hospital Pênfigo 2599643 15 45

Campo Grande Campo 
Grande Maracaju HCLINIC 0257141 90 270

Dourados Dourados Dourados Unidade de Diagnóstico Por Imagem de Dourados 6245803 192 576

Dourados Dourados Dourados Hospital Evangélico Dr. E Sra Goldsby King 2371375 20 60

Dourados Dourados Dourados Missão Caiua 2371332 3 9

Dourados Dourados Dourados Cerdil 7142277 50 150

Dourados Ponta Porã Ponta Porã R M Diagnósticos 7015917 30 90

Três Lagoas Paranaíba Aparecida do Taboado Fundação Estatal de Saúde de Aparecida do Taboado 7456530 10 30



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.663 26 de outubro de 2021 Página 95

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Total Geral Por Procedimento 410 1230

Procedimento: 0211050032 ELETROENCEFALOGRAMA EM SONO INDUZIDO C/ OU S/ MEDICAMENTO (EEG)  

Macro Micro Município Executante Unidade Executante CNES Unidade 
Executante

Quantidade 
Estimada 
Por Mês

Quantidade 
Estimada Por 03 

Mês

Dourados Dourados Dourados Lima & Ferruzzi - Clínica de Medicina e Disturbio do Sono 5527333 100 300

Total Geral Por Procedimento 100 300

Procedimento: 0211050040 ELETROENCEFALOGRAMA EM VIGILIA E SONO ESPONTÂNEO C/ OU S/ FOTOESTIMULO 
(EEG)  

Macro Micro Município Executante Unidade Executante CNES Unidade 
Executante

Quantidade 
Estimada 
Por Mês

Quantidade 
Estimada Por 03 

Mês

Dourados Dourados Dourados Lima & Ferruzzi 5527333 300 900

Total Geral Por Procedimento 300 900

Procedimento: 0211050059 ELETROENCEFALOGRAMA QUANTITATIVO C/ MAPEAMENTO (EEG)  

Macro Micro Município Executante Unidade Executante CNES Unidade 
Executante

Quantidade 
Estimada 
Por Mês

Quantidade 
Estimada Por 03 

Mês

Dourados Dourados Dourados Lima & Ferruzzi 5527333 100 300

Total Geral Por Procedimento 100 300

Procedimento: 0211020044 MONITORAMENTO PELO SISTEMA HOLTER 24 HS (3 CANAIS)  

Macro Micro Município Executante Unidade Executante CNES Unidade 
Executante

Quantidade 
Estimada 
Por Mês

Quantidade 
Estimada Por 03 

Mês

Campo Grande Campo 
Grande Nova Alvorada do Sul Hospital Municipal Francisca Ortega 2558262 60 180

Três Lagoas Paranaíba Paranaíba VITALE SAUDE 7915276 8 24

Três Lagoas Paranaíba Paranaíba CASTELLANI 3158381 8 24

Total Geral Por Procedimento 76 228

Procedimento: 0211020052 MONITORIZAÇÃO AMBULATORIAL DE PRESSÃO ARTERIAL (M.A.P.A)  



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.663 26 de outubro de 2021 Página 96

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Macro Micro Município Executante Unidade Executante CNES Unidade 
Executante

Quantidade 
Estimada 
Por Mês

Quantidade 
Estimada Por 03 

Mês

Campo Grande Campo 
Grande Nova Alvorada do Sul Hospital Municipal Francisca Ortega 2558262 40 120

Total Geral Por Procedimento 40 120

Procedimento: 0211020060 TESTE DE ESFORÇO / TESTE ERGOMÉTRICO  

Macro Micro Município Executante Unidade Executante CNES Unidade 
Executante

Quantidade 
Estimada 
Por Mês

Quantidade 
Estimada Por 03 

Mês

Campo Grande Campo 
Grande Nova Alvorada do Sul Hospital Municipal Francisca Ortega 2558262 60 180

Dourados Naviraí Naviraí Serviços Cardiológicos - Vera Catarina Fuzessy Mayor 
Teixeira de Sá E Cia 6260829 20 60

Três Lagoas Paranaíba Paranaíba VITALE SAUDE 7915276 28 84

Três Lagoas Paranaíba Paranaíba CASTELLANI 3158381 28 84

Três Lagoas Paranaíba Aparecida do Taboado Fundação Estatal de Saúde de Aparecida do Taboado 7456530 40 120

Total Geral Por Procedimento 176 528

Procedimento: 0209010029 COLONOSCOPIA (COLOSCOPIA)  

Macro Micro Município Executante Unidade Executante CNES Unidade 
Executante

Quantidade 
Estimada 
Por Mês

Quantidade 
Estimada Por 03 

Mês

Corumbá Corumbá Corumbá Santa Casa 2376334 10 30

Dourados Dourados Dourados Hospital Regional de Cirurgias da Grande Dourados 7868863 50 150

Dourados Naviraí Naviraí Clínica Médica Santa Ana LTDA - EPP 2374374 12 36

Três Lagoas Paranaíba Paranaíba Clinica N.S. Aparecida 9774459 8 24

Três Lagoas Paranaíba Aparecida Taboado Fundação Estatal de Saúde de Aparecida do Taboado 7456530 10 30

Total Geral Por Procedimento 90 270

Procedimento: 0209010037 ESOFAGOGASTRODUODENOSCOPIA  



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.663 26 de outubro de 2021 Página 97

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Macro Micro Município Executante Unidade Executante CNES Unidade 
Executante

Quantidade 
Estimada 
Por Mês

Quantidade 
Estimada Por 03 

Mês

Corumbá Corumbá Corumbá Santa Casa 2376334 20 60

Dourados Dourados Dourados Hospital Regional de Cirurgias da Grande Dourados 7868863 10 30

Dourados Naviraí Naviraí Clínica Médica Santa Ana LTDA - EPP 2374374 50 150

Três Lagoas Paranaíba Aparecida Taboado Fundação Estatal de Saúde de Aparecida do Taboado 7456530 40 120

Total Geral Por Procedimento 120 360

Procedimento: 0211050105 POLISSONOGRAFIA  

Macro Micro Município Executante Unidade Executante CNES Unidade 
Executante

Quantidade 
Estimada 
Por Mês

Quantidade 
Estimada Por 03 

Mês

Dourados Dourados Dourados Lima & Ferruzzi 5527333 40 120

Total Geral Por Procedimento 40 120

Procedimento: 0201010410 BIOPSIA DE PRÓSTATA  

Macro Micro Município Executante Unidade Executante CNES Unidade 
Executante

Quantidade 
Estimada 
Por Mês

Quantidade 
Estimada Por 03 

Mês

Campo Grande Campo 
Grande Campo Grande Hospital Regional 0009725 10 30

Corumbá Corumbá Corumbá Santa Casa 2376334 4 12

Três Lagoas Paranaíba Aparecida Taboado Fundação Estatal de Saúde de Aparecida do Taboado 7456530 10 30

Total Geral Por Procedimento 24 72

Procedimento: 0201010585 PUNÇÃO ASPIRATIVA DE MAMA POR AGULHA FINA  

Macro Micro Município Executante Unidade Executante CNES Unidade 
Executante

Quantidade 
Estimada 
Por Mês

Quantidade 
Estimada Por 03 

Mês

Dourados Dourados Dourados Unidade de Diagnóstico Por Imagem de Dourados 6245803 15 45

Dourados Dourados Dourados Cerdil 7142277 10 30

Total Geral Por Procedimento 25 75


